Администрация Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2017           № 369

Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов
Азовского немецкого национального района Омской области на 2017-2024

годы
(в ред. постановления администрации № 216 от 24.04.2020)

В целях реализации Распоряжения Правительства Омской области

№26-рп от 24.03.2017 «Об утверждении программы оздоровления
государственных финансов Омской области», в соответствии со статьей 6
Положения о бюджетном процессе в Азовском немецком национальном
муниципальном районе Омской области, утвержденного Решением Совета
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области от 21.08.2013 №44-309,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу оздоровления муниципальных финансов

Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области на 2017-2024 годы (далее - Программа) согласно приложению №1 к
настоящему Постановлению.

2. Руководителям органов местного самоуправления Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области:

1) обеспечить исполнение Плана мероприятий Программы в
установленные сроки;

2) обеспечить соблюдение запрета на увеличение в 2017-2024 годах
численности муниципальных служащих и работников, замещающих
должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, в том
числе лиц, осуществляющих техническое обеспечение деятельности органов
местного самоуправления Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области в соответствии с Решением о
бюджете Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области;

3) представлять ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за
отчетным периодом (по итогам года – до 30 января года, следующего за
отчетным годом), в Комитет финансов и контроля Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области отчет об

2

исполнении плана мероприятий программы по форме согласно приложению
№2 к настоящему Постановлению.

3.Комитету финансов и контроля Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области обеспечить подготовку отчета об
исполнении Плана мероприятий Программы ежеквартально, до 25 числа
месяца, следующего за отчетным периодом (по итогам года – до 10 февраля
года, следующего за отчетным годом).

4.Рекомендовать органам местного самоуправления сельских
поселений Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области:

1) утвердить программы оздоровления муниципальных финансов на
2017-2024 годы и обеспечить их исполнение;

2) установить в программах оздоровления муниципальных финансов на
2017-2024 годы запрет на увеличение численности муниципальных
служащих сельских поселений Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области на 2017-2024 годы.

5.Контроль исполнения настоящего Постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования, начальника Управления
экономики и имущественных отношений Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области Т.П. Дашевскую,
председателя Комитета финансов и контроля Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области А.П. Снежко.

Исполняющий обязанности
Главы Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области                                                                С.П.Берников

3

Приложение №1
к Постановлению Администрации

Азовского немецкого национального
 муниципального района Омской области

 от 24 мая 2017 года № 369

ПРОГРАММА
оздоровления муниципальных финансов Азовского немецкого

национального муниципального района Омской области на 2017-2024 годы

I. Цели и задачи программы
Целью программы является обеспечение сбалансированности и

укрепление финансовой устойчивости консолидированного бюджета
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области.

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих
задач:

1)обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов
консолидированного бюджета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области;

2)повышение качества управления муниципальным долгом Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области;

3)повышение эффективности использования бюджетных средств и
оптимизация расходов консолидированного бюджета Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области.

Реализация данных задач будет проходить в рамках Плана мероприятий
Программы согласно приложению к настоящей Программе.

II. Ожидаемые результаты реализации программы

1.Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета

Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области.

2.Сокращение расходов консолидированного бюджета Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области.

4

«Приложение
к программе оздоровления муниципальных

финансов Азовского немецкого национального
 муниципального района Омской

области на 2017-2024 годы
ПЛАН

мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области на 2017 – 2024 годы

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Целевой
индикатор

Единица
измерения

Планируемый результат (финансовая оценка)

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Раздел 1. План мероприятий по росту доходного потенциала Азовского ННМР Омской области

1.1 Проведение
мероприятий по

оптимизации
налоговых льгот,
предоставленных

органами местного
самоуправления

Азовского ННМР
Омской области
(далее ОМСУ)

Ежегодно
до 31

декабря

ОМСУ Поступления
налоговых

доходов

тыс. руб.

1.2 Проведение
мероприятий по

повышению
эффективности
использования

имущества,
находящегося в
собственности

Азовского ННМР

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
(далее –

муниципальное
имущество):

1.2.1 Установление
экономически
обоснованных

ставок арендной
платы при сдаче в
аренду земельных

участков,
находящихся в
муниципальной
собственности

Постоянно Управление
имущественных

отношений
Азовского ННМР
Омской области

(далее-УИО)

Рост
поступлений от

аренды
муниципального

имущества

тыс. руб.

1.2.2 Реализация
мероприятий по

результатам
проведенной

инвентаризации
муниципального

имущества и
основных фондов
муниципальных

учреждений
Азовского ННМР,

установление
направлений

эффективного
использования

выявленных
объектов, принятие
мер по изъятию в

казну
соответствующих

объектов Азовского

До 31
декабря
2017 года,
до 31
декабря
2018 года,
до 31
декабря
2019 года,
далее
ежегодно
до 31
декабря

УИО –
координирует

работу,
ОМСУ Азовского

ННМР

Рост
поступлений от

аренды
муниципального

имущества

тыс. руб.

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
ННМР с целью

приватизации или
сдачи в аренду

1.2.3 Формирование и
размещение на

официальном сайте
Азовского ННМР в

сети Интернет
реестра свободных
помещений в целях
проведения анализа

направлений
увеличения

доходов,
получаемых в виде

арендной платы или
иной платы за сдачу

во временное
владение и

пользование

До 20
декабря

2017 года,
до 20

декабря
2018 года,

до 20
декабря

2019 года,
далее

ежемесячно

УИО

Размещение
реестра

свободных
помещений

Да/ нет Да Да Да Да Да Да Да Да

1.2.4 Установление
ставок арендной

платы при сдаче в
аренду

муниципального
имущества (за
исключением

земельных
участков) и

установление
начальной

(минимальной)
цены, по которой

может быть
заключен договор

Постоянно Управление
имущественных

отношений
Азовского ННМР
Омской области

(далее-УИО)

Рост
поступлений от

аренды
муниципального

имущества

тыс. руб.

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
аренды

муниципального
имущества, на

основе проведенной
оценки его
рыночной

стоимости в
соответствии со

статьей 8
Федерального

закона «Об
оценочной

деятельности в
Российской
Федерации»

1.3 Вовлечение в
налоговый оборот

объектов
недвижимости,

включая земельные
участки, в том

числе:
- проведение

муниципального
земельного

контроля, в том
числе целевого
использования

земельных
участков,

привлечение новых
арендаторов;
- выявление

собственников
земельных участков

до 1 марта
2018 года,
до 1 марта
2019 года,

далее
ежегодно
до 1 марта

УИО, Управление
сельского
хозяйства

Азовского ННМР
Омской области –

координируют
работу,

ОМСУ (по
согласованию)

Поступление
налоговых и
неналоговых

доходов

тыс. руб.

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
и другого

недвижимого
имущества и

привлечение их к
налогообложению

1.4 Проведение
мероприятий по

пресечению
торговли в

неустановленных
местах

До 15
января

2018 года,
до 15

января
2019 года,

далее
ежегодно

до 15
января

ОМСУ сельских
поселений

Азовского ННМР
Омской области

Поступление
неналоговых

доходов

тыс. руб.

1.5 Выявление
организаций,

осуществляющих
финансово-

хозяйственную
деятельность на

территории
Азовского ННМР,
но не состоящих на
учете в налоговых

органах и не
уплачивающих

соответствующие
налоги в

консолидированный
бюджет Азовского

ННМР, и
постановка их на
налоговый учет

До 15
января

2018 года,
до 15

января
2019 года,

далее
ежегодно

до 15
января

УИО –
координирует

работу, ОМСУ (по
согласованию),
Межрайонная

инспекция
Федеральной

налоговой службы
№ 6 по Омской

области
(по согласованию),
ОМВД России по

Азовскому
немецкому

национальному
району Омской

области (по
согласованию),

Поступление
неналоговых

доходов

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.6 Проведение

мероприятий по
легализации

теневой занятости,
принятие

эффективных мер
по результатам
мероприятий

До 31
декабря

2017 года,
до 31

декабря
2018 года,

до 31
декабря

2019 года,
далее

ежегодно
до 31

декабря

УИО -
координирует

работу, Казенное
учреждение

Омской области
"Центр занятости

населения
Азовского ННМР"
(по согласованию),

Межрайонная
инспекция

Федеральной
налоговой службы

№ 6 по Омской
области

(по согласованию),
 Управление

Министерства
труда и

социального
развития Омской

области по
Азовскому ННМР
(по согласованию)

Дополнительные
поступления от

налога на доходы
физических лиц

тыс. руб. -

Раздел 2. План мероприятий по оптимизации расходов консолидированного бюджета Азовского ННМР Омской области

Подраздел 2.1.  Муниципальная служба
2.1.1 Оптимизация

численности
муниципальных

служащих
Азовского ННМР и

работников,
замещающих
должности, не

До 31
декабря

2020 года

КФК Азовского
ННМР (свод

информации),
ОМСУ

Сокращение
расходов на
оплату труда
работников

органов местного
самоуправления

тыс. руб. - - - -

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
являющиеся
должностями

муниципальной
службы Азовского

ННМР,
финансируемых за

счет средств
районного

бюджета, в ОМСУ
2.1.2 Сокращение

численности
работников органов

местного
самоуправления

сельских поселений
в связи с

централизацией
бюджетного учета и

отчетности

До 31
декабря

2017 года,
до 31

декабря
2018 года,

до 31
декабря

2019 года
далее

ежегодно
до 31

декабря

КФК Азовского
ННМР, ОМСУ (по

согласованию)

Сокращение
расходов на
оплату труда

работников ОМС
в связи с

централизацией
бюджетного

учета

тыс. руб. -

- -

2.1.3 Соблюдение
нормативов

формирования
расходов на оплату

труда депутатов,
выборных

должностных лиц
местного

самоуправления
Омской области,
осуществляющих

свои полномочия на
постоянной основе,

ежегодно
до 31

декабря

КФК Азовского
ННМР, ОМСУ

Соблюдение
показателя

Да/ нет Да Да Да Да Да Да Да Да

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
муниципальных

служащих и
содержание органов

местного
самоуправления
Омской области,
установленных
Правительством
Омской области

Подраздел 2.2. Оптимизация бюджетной сети
2.2.1 Соблюдение

показателей
оптимизации
численности
отдельных
категорий

работников
бюджетной сферы в

соответствии с
утвержденными

«дорожными
картами»

ежегодно
до 31

декабря

УК, КО. Процент
исполнения

дорожной карты
(≥100%)

Проценты 100 100 100 100 100 100 100 100

2.2.2 Исполнение
обязательств по

достижению
целевых

показателей
повышения оплаты
труда работников

бюджетной сферы в
соответствии с

указами Президента
Российской

Федерации, а также

ежегодно
до 31

декабря

УК, КО. Процент
исполнения

дорожной карты
(≥100%)

Проценты 100 100 100 100 100 100 100 100

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
по соблюдению
определенной

трудовым
законодательством

гарантии об
установлении

заработной платы
не ниже

минимального
размера оплаты

труда
2.2.3 Проведение

мероприятий по
оптимизации
размещения

муниципальных
учреждений

Азовского ННМР

До 31
декабря

2017 года

УК, КО Экономический
эффект

тыс.
руб.

- -

-

2.2.4 Уменьшение
обслуживающего

(вспомогательного)
персонала и

непрофильных
специалистов

муниципальных
учреждений

Азовского ННМР
(проведение

мероприятий по
централизации

бюджетного учета и
отчетности
казенных

учреждений
Азовского ННМР)

До 31
декабря

2019 года

ОМСУ Экономический
эффект

тыс.
руб.

- - -

13

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Подраздел 2.3. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд
2.3.1 Закупки товаров,

работ, услуг для
обеспечения нужд
Азовского ННМР
(далее – закупки),
конкурентными

способами закупок.

До 31
декабря

2020 года,
до 31

декабря
2021 года,

до 31
декабря

2022 года

Отдел
контрактной

службы
администрации

АННМР

Доля закупок,
осуществляемых
уполномоченным

органом
(учреждении-ем)
в общем объеме

закупок,
проводимых

конкурентными
способами (по
сумме НМЦК)

Проценты    60 65 70

2.3.2 Внедрение
электронной

системы
осуществления

закупок товаров,
работ, услуг в
соответствии с

пунктами 4,5 части
1 статьи 93

Федерального
закона «О

контрактной
системе закупок
товаров, работ,

услуг для
обеспечения

государственных и
муниципальных

нужд»
(электронный

магазин) в целях
обеспечения

До 31
декабря

2020 года,
до 31

декабря
2021 года,

до 31
декабря

2022 года

ГРБС

Доля закупок
«малого
объема»,

осуществленных
посредством

«Электронного
магазина», в

общем объеме
указанных

закупок

Проценты    5 10 20

14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
эффективности

закупок.
Рост налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета

Азовского ННМР Омской области
тыс. руб.

Сокращение расходов местных бюджетов тыс. руб.
Итого: тыс. руб.

Приложение №2
к Постановлению Администрации

Азовского немецкого национального
 муниципального района Омской области

 от 24 мая 2017 года № 369

ОТЧЕТ
об исполнении Плана мероприятий Программы оздоровления муниципальных финансов

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области на 2017-2024 годы
по состоянию на __________________ 20___ года

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения

Целевой
индикатор,

единица
измерения

Результат (финансовая
оценка) Информация по

исполнению мероприятия
Планируемый Фактический

1 2 3 4 5 6 7

Председатель КФК Азовского ННМР Омской
области

(подпись) (расшифровка подписи)